
 

 

C O M U N E  D I  S I Z I A N O 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
C.A.P. 27010       

TEL. 0382/678011                                                                                                                              

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 47 DEL 25/07/2025 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO IN VIA CAMPOMORTO 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 - VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 14 aprile 2025, avente come oggetto “Atto di 
indirizzo per modifiche viabilistiche all’interno del Centro Abitato”; 
 
Considerato che con tale delibera è stato approvato il seguente atto di indirizzo: 

a) istituzione del divieto di transito dalle ore 07:00 alle ore 09:00 dal lunedì al venerdì 
✓ in via E. De Filippo – dalla SP 205 direzione Centro Abitato; 
✓ in via Cantalupo – dalla SP 205 direzione Centro Abitato;  
✓ in via Bergamo – dalla SP 205 direzione Centro Abitato;  
✓ in via Campomorto – dalla SP 50 direzione Centro Abitato 
 

b) il divieto di accesso non si applica alle sotto indicate categorie di veicoli: 
✓ veicoli di proprietà dell’Amministrazione Comunale di Siziano; 
✓ veicoli di soccorso e pronto intervento; 
✓ veicoli di medici in visita domiciliare a Cittadino residente a Siziano; 
✓ veicoli di linea; 
✓ veicoli adibiti a taxi o Noleggio Con Conducente (NCC), con a bordo cittadino 

residente a Siziano; 
✓ veicoli al servizio di persone con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta, con a 

bordo il titolare del contrassegno residente a Siziano ed esposto l’apposito contrassegno 
ex art. 381 DPR 495/1992; 

✓ veicoli per la raccolta dei rifiuti urbani, lavaggio e pulizia strade; 
✓ veicoli utilizzati per sgombero neve; 
✓ veicoli di enti pubblici e/o aziende di servizio pubblico e/o concessionari di servizi 

pubblici per interventi all’interno del Centro Abitato di Siziano e/o della Frazione 
Campomorto, purché muniti di scritti o stemmi che li rendano individuabili; 

✓ veicoli condotti da residenti a Siziano; 
✓ veicoli condotti dai lavoratori agricoli con comprovata necessità di acceso; 
✓ velocipedi; 
✓ veicoli condotti da persone che devono fruire dei servizi delle attività economiche, 

degli esercizi commerciali e dei pubblici esercizi situati all’interno del Centro Abitato; 
✓ veicoli condotti da persone che devono fruire della fermata della stazione ferroviaria 

di Villamaggiore, negli orari in cui vige il divieto; 
✓ veicoli condotti da persone che per esigenze lavorative es. interventi di manutenzione 

e/o operazioni di carico/scarico debbano recarsi all’interno del territorio comunale; 
✓ veicoli che, previa apposita istruttoria da parte del Comando Polizia Locale, debbano 

accedere all’interno del Centro Abitato negli orari in cui vige il divieto e risultano 
essere:  



❖ veicoli utilizzati da dipendenti e titolari di attività economiche site all’interno del 
territorio comunale; 

❖ veicoli che trasportano alunni frequentanti scuole e asili di ogni ordine e grado, sia 
pubblici che privati, siti all’interno del territorio comunale; 

❖ veicoli condotti da insegnanti/operatori scolastici operanti in scuole e asili di ogni 
ordine e grado, sia pubblici che privati, siti all’interno del territorio comunale; 

❖ veicoli condotti da persone che si recano presso residenti a Siziano; 
❖ veicoli utilizzati per car pooling in cui almeno uno dei trasportati sia residente a 

Siziano; 
❖ veicoli di utenti iscritti ad attività sportive/culturali/musicali, che si svolgono 

all’interno del territorio comunale; 
❖ veicoli condotti da residenti nel comune di Lacchiarella; 
❖ veicoli utilizzati da dipendenti e titolari di attività economiche site nella Frazione 

Villamaggiore del comune di Lacchiarella. 
 
Preso atto che all’interno della Frazione Campomorto: 
➢ non vi sono esercizi commerciali e/o pubblici esercizi; 
➢ non c’è la fermata ferroviaria; 
➢ non ci sono scuole e asili di ogni ordine e grado, sia pubblici che privati; 
 
Ritenuto di dover di implementare la delibera richiamata mediante l’adozione di apposita ordinanza; 
 
Avute presenti le caratteristiche tecniche di via Campomorto, delle strade limitrofe e del traffico che 
vi si svolge; 
 
Visti gli artt. 5, 6, e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” ed 
i relativi articoli del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di Attuazione 
del Nuovo Codice della Strada”; 
 
Sentito il parere dei competenti Uffici Comunali; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto l’art. 3, comma 4 della L. n. 241/90; 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Vigilanza e Sicurezza dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli 
effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del DPR 445/2000: 
✓ l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il Soggetto interessato al procedimento 

in parola, capaci di incidere negativamente sull’imparzialità del Responsabile di Servizio e del Responsabile di 
Procedimento, per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

✓ l’insussistenza tra Responsabile di Servizio e Responsabile di Procedimento e il prefato professionista, di relazioni 
di parentela o di affinità entro il quarto grado, o situazioni di convivenza o frequentazione abituale; 

✓ che in virtù degli articoli: 
➢ 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive 

modificazioni;  
➢ 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;  
➢ 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 
il Comune di Siziano ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza; 
 

O R D I N A 
 
L’istituzione, a far data dal 01/08/2025, del divieto di transito su via Campomorto per i veicoli 
provenienti dalla SP 50 direzione centro abitato. 
 



Nella summenzionata strada è comunque consentito il transito ai seguenti veicoli: 
1) di proprietà del Comune di Siziano; 
2) di soccorso e pronto intervento; 
3) adibiti al servizio di protezione civile; 
4) appositamente autorizzati dal Comando Polizia Locale; 
 
nonché ai seguenti veicoli mediante compilazione di apposita dichiarazione sostitutiva di 
certificazione (art. 46 DPR 445/2000): 
a) veicolo di medico in visita domiciliare a cittadino residente a Siziano; 
b) veicolo adibito a taxi o Noleggio Con Conducente, con a bordo cittadino residente a Siziano; 
c) veicolo al servizio di persone con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta, con a bordo il 

titolare del contrassegno residente a Siziano ed esposto l’apposito contrassegno; 
d) veicolo di enti pubblici e/o aziende di servizio pubblico e/o concessionari di servizi pubblici per 

interventi all’interno del Centro Abitato della Frazione Campomorto, muniti di scritti o stemmi 
che li rendano individuabili; 

e) veicolo condotto da residente nel comune di Siziano; 
f) veicolo condotto da lavoratore agricolo con comprovata necessità di acceso; 
g) veicolo condotto da persone che per esigenze lavorative (es. interventi di manutenzione e/o 

operazioni di carico/scarico) debbano recarsi all’interno della Frazione Campomorto; 
h) veicoli utilizzati per car pooling in cui almeno uno dei trasportati sia residente a Siziano; 
i) veicolo condotto da persona diretta presso un residente a Siziano. 
 
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio e 
l’installazione della relativa segnaletica stradale. 
 
L’inosservanza delle disposizioni alla presente sarà punita ai sensi del N.C.d.S. 
È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato dell’apposizione e manutenzione della regolare prescritta 
segnaletica prevista dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione. 
 

A norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 06 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. della Regione Lombardia. 
 
Siziano, 25/07/2025 

Il Responsabile 
Settore 6 - Vigilanza e controllo del territorio 

Marco Cantoni 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Siziano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cantoni Marco in data 25/07/2025


